
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 17 
Reg. Gen. 198 

 

del 04-04-2022 
 

 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

UFFICIO: AMMINISTRAZIONE 
 

 

Oggetto: Assunzione a tempo determinato e parziale, ai sensi dell'art. 1 comma 557 

L.311/2004 di n. 1 Istruttore di Vigilanza, Cat. C posizione economica C1 

per il servizio Amministrativo 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Oggetto: Assunzione a tempo determinato e parziale, ai sensi dell'art. 1 comma 557 L.311/2004 
di n. 1 Istruttore di Vigilanza, Cat. C posizione economica C1 per il servizio 
Amministrativo 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

▪ lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 35 del 24.07.2003 e successivi adeguamenti; 

▪ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 23 del 

22.04.1999 modificato e integrato con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2018; 

▪ il Vigente Regolamento comunale di contabilità; 

▪ il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2020 e ss.mm.ii.; 

▪ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 

▪ il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

4 del 30.01.2013; 

▪ il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnostramatza, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 07 del 29.01.2014; 

▪ il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2020/2022, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 17 del 30.03.2021; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29/03/2022 relativa al “Documento unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.) periodo 2022/2024;  



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 29/03.2022 di Approvazione dello schema di bilancio 

2022-2024; 

 

VISTI in particolare: 

- art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili di 

Servizi, nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce:” Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 

dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 06/2022 relativo al conferimento di “Incarico di Direzione” al Dott. Roberto 

Scanu, quale Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria; 

PREMESSO CHE:  

• l’art. 89, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che, ferme restando le disposizioni 

dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari, i comuni, le 

province e gli altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono 

alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti 

dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di servizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti 

loro attribuiti;  

• l’art. 91, comma 1, del citato decreto dispone che gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono 

tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla 

legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale;  

•  l’art. 6, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stabilisce che nelle amministrazioni pubbliche 

l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni 

organiche sono determinate previa verifica degli effettivi fabbisogni;  

• l’art. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche definiscono le  

linee fondamentali di organizzazione degli uffici;  

• l’art. 4 del sopra citato D.Lgs. 165/2001 stabilisce che gli Organi di governo esercitano le funzioni di 

indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e direttive generali;  

• l’art. 88 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, estende i suddetti principi alle 

Autonomie locali; 

VISTI:  

• l’art. 1, comma 562, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che disciplina le assunzioni 

negli enti locali non sottoposti al vincolo del Patto di stabilità interno e che stabilisce due criteri 

regolatori:  
- che la spesa di personale (al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell’IRAP, con 

esclusione degli    oneri relativi ai rinnovi contrattuali e compresa quella sostenuta per stabilizzazioni di 

personale precario) non può   superare il corrispondente ammontare del 2008;  
- le assunzioni possono avvenire nel limite delle cessazioni di rapporti a tempo indeterminato avvenute 

nell’anno precedente;  
• il D.Lgs. 368/2001 il quale disciplina tra le altre cose le assunzioni a tempo determinato;  

•  l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010, n. 

122 e, successivamente, dall'art. 4, comma 102, lett. a) e b), della L. 12 novembre 2011, n. 183 che 

prevede che le pubbliche amministrazioni possano avvalersi di personale a tempo determinato o con 

convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento 

della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;  

• l’art. 1, comma 557 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 che prevede “che i comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;  
• l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, per come modificato da ultimo dall’art. 16 della legge n. 183/2011, cd 

legge di stabilità 2012, il quale prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di provvedere 

annualmente alla rilevazione delle “situazioni di soprannumero” nonché “comunque delle eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria”;  



• la delibera di G.C. n. 16 del 19.03.2018 con la quale l’Ente, ai sensi dell’art. 33 del D. lgs. 165/2011, 

attesta di non presentare condizioni di soprannumero di personale ovvero di eccedenza di personale;  

• il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune; 

• i contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale del comparto “Regioni-Autonomie Locali”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30.03.2021 avente ad oggetto 

“Programmazione fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023,  nella quale, relativamente all’anno 2021, si 

debba procedere a garantire la copertura dei posti vacanti a tempo indeterminato con soluzioni di lavoro 

flessibile, ricorrendo alle modalità previste dalle norme in vigore  (comme 557 art. 1 Legge n. 311/2004 – art. 14 

CCNL 22.01.2004, etc.); 

 

PRESO ATTO 

• che risulta vacante un posto di Istruttore di Vigilanza, cat. C1 – full-time, nell’Area Amministrativa-

Servizi Sociali;  

• che si rende necessario coprire il posto con una procedura di mobilità/concorso che dovrà essere attivata 

secondo le norme vigenti; 

• che occorre, nelle more dell’attivazione delle procedure necessarie, dotarsi di figura idonea in regime di 

art. 1 - comma 557 – Legge 311/2004; 

 
VALUTATO altresì congeniale, viste le esigenze contingenti e temporali degli uffici di cui sopra, il 

reclutamento in base al disposto di cui all’1 comma 557 della legge 30 dicembre 2004 n. 311, in quanto consente 

di servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti di altre amministrazioni locali e pertanto già debitamente formati; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 453 del 30.12.2021 con la 

quale  si era provveduto a garantire la copertura di una unità di personale categoria C – Posizione Economica C2 

– Istruttore di Vigilanza con il personale  Dipendente a tempo indeterminato del Comune di PABILLONIS– fino 

alla data presunta del 30.03.2021, eventualmente prorogabile; 

VISTA la nota n. prot 1789 con la quale è stata richiesta al Comune di Pabillonis(SU) l’autorizzazione per 

l’utilizzo, extra orario di servizio, del dipendente a tempo indeterminato UCCHEDDU GIANLUCA – inquadrato 

nella categoria C pos. Econ. C1 che ha dato la propria disponibilità, per il periodo 31.03.2022 – 30.06.2022; 
 

VISTO l’atto di Autorizzazione trasmesso dal Responsabile dell’area AA.GG e Vigilanza del Comune di 

Pabillonis (assunto al ns. prot. al n. 1881 del 01.04.2022), con il quale si autorizza il proprio dipendente 

Uccheddu Gianluca a prestare servizio ex comma 557 dell’art. 1 della legge 311/2004, nell’area Amministrativa-

Servizi Sociali del Comune di Gonnostramatza, per tre mesi con decorrenza 01.04.2022; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera G.C. n. 23 

del 22.04.1999, modificato e integrato con Delibera G.C. n. 13 del 27.02.2018 e n. 68 del 14.12.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art del suddetto regolamento il contratto sarà stipulato dal Segretario Comunale; 

RITENUTO pertanto di procedere in merito, provvedendo all’impegno di spesa della complessiva somma di  

€.1.837,74 ai relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione 2022; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 

D E T E R M I N A 

 

PER le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DI PROCEDERE, ai sensi del comma 557 dell’art. 1 della legge 311/2004, a prorogare l’incarico attualmente 

in essere con l’Istruttore di Vigilanza, Sig. UCCHEDDU GIANLUCA – categoria C – Pos. Econ. C1 – 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di PABILLONIS (SU) fino a n. 8 ore settimanali per 

l’espletamento delle funzioni collegate al posto scoperto in dotazione organica di categoria C – Istruttore di 

vigilanza; 

DI DARE ATTO che: 

- che la data di inizio del rapporto è fissata per il 01.04.2022 con termine presunto al 30.06.2022; 



- il servizio dovrà essere espletato fino ad un massimo di n. 8 ore settimanali 

DI QUANTIFICARE in €. 1.837,74 la complessiva spesa presunta per il periodo dal 01.04.2022 al 30.06.2022 

DI PROCEDERE a tal fine all’assunzione dell’impegno di spesa delle somme necessarie per il pagamento delle 

prestazioni presunte del Sig. UCCHEDDU GIANLUCA, pari ad €.  1.837,74 ai seguenti capitoli di spesa del 

bilancio di previsione 2022 

• €.  1.183,86   al Cap.  440.1 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale” - codice 03.01-
1.01.01.01.000” 

• €.  341,89   al Cap. 440.4 “Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico del 

Comune” - codice 03.01-1.01.02.01.000 

• €.  101,99     al Cap. 450 “Quota IRAP sulle Retribuzioni” - codice 03.01-1.02.01.01.001 

• €. 210,00 al Cap. 56.3 “Indennità e rimborso spese missioni del Personale “- codice 01.02-
1.03.02.02.000 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 

dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 23 commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche amministrazioni 

pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti. 

 

 
 



Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Scanu Roberto 

 

___________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
a norma dell’art. 153, del TUEL n° 267/2000 e per l’emissione dei relativi mandati. 

Gonnostramatza lì  04-04-2022 

 

Il Responsabile del Servizio Il Ragioniere 

 Roberto Scanu BANDINU SIMONETTA 

 
 

Impegno N.   129 del 04-04-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 03.01-1.01.01.01.006  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 

Capitolo        440 / Articolo     1 
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 

Causale Assunzione a tempo determinato e parziale, ai sensi dellart. 1 comma 557 L.311/2004 di n. 1 Istruttore di 
Vigilanza, Cat. C posizione economica C1 per il servizio Amministrativo 

Importo 2022 Euro 1.183,86 

 

Impegno N.   130 del 04-04-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 03.01-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale 

Capitolo        440 / Articolo     4 
ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSI CURA-TIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUN E. 

Causale Assunzione a tempo determinato e parziale, ai sensi dellart. 1 comma 557 L.311/2004 di n. 1 Istruttore di 
Vigilanza, Cat. C posizione economica C1 per il servizio Amministrativo 

Importo 2022 Euro 341,89 

Beneficiario       132  INPDAP 

 

Impegno N.   131 del 04-04-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 03.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo        450 / Articolo       
QUOTA IRAP SULLE RETRIBUZIONI. 

Causale Assunzione a tempo determinato e parziale, ai sensi dellart. 1 comma 557 L.311/2004 di n. 1 Istruttore di 
Vigilanza, Cat. C posizione economica C1 per il servizio Amministrativo 

Importo 2022 Euro 101,99 

Beneficiario       823  REGIONE AUTONOMA SARDEGNA VERSAMENTO IRAP 

 

Impegno N.   132 del 04-04-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.02.002  Indennità di missione e di trasferta 

Capitolo         56 / Articolo     3 
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE MISSIONI      DEL PERSONALE 

Causale Assunzione a tempo determinato e parziale, ai sensi dellart. 1 comma 557 L.311/2004 di n. 1 Istruttore di 
Vigilanza, Cat. C posizione economica C1 per il servizio Amministrativo 

Importo 2022 Euro 210,00 

 

 

Mandato n. 

 

Reversale n. 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. N° 315 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata sul sito ufficiale del Comune di 

Gonnostramatza e all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04-04-2022 

 

Gonnostramatza, 04-04-2022 

 

 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

 Uccheddu Gianluca 

 

 


